jornal da cidade • edição 1977 • 23 de Setembro de 2019.

PORTARIA Nº. 059/2019.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2015-2016 (trinta dias),
ao (a) Servidor (a). SANDRO DOMINGOS DE ALMEIDA, ocupante da Função do Cargo de VIGIA, per-
tencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de março de 2004, regido (a) pelo Regime
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal,
à partir do dia 16 de setembro de 2019 à 15 de outubro de 2019, devendo retornar em sua atividade
no dia 16 de outubro de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul
Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº  118/2019
Pregão nº 22/2019

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA AJV AR CONDICIONADOS EIRELI
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO NOVOS DESTINADOS AOS SETORES DESSA MUNICI-
PALIDADE
 VALOR: R$-11.556,00 Onze Mil, Quinhentos e Cinqüenta e Seis Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        1830          14.007.04.122.0002.2016          504 4.4.90.52.00.00          Do Exercício
        4010          17.003.13.392.0015.2037            0                       4.4.90.52.00.00          Do Exercício
        6160          24.001.15.451.0018.2053          504 4.4.90.52.00.00          Do Exercício
 DURAÇÃO: 20/09/2019 – ATÉ   19/09/2020
 DATA DA ASSINATURA: 20/09/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,20/09/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº  119/2019
Pregão nº 22/2019

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA A. STEFANO EIRELI EPP
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO NOVOS DESTINADOS AOS SETORES DESSA MUNICI-
PALIDADE
 VALOR: R$-3.339,00 Três Mil, Trezentos e Trinta e Nove Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        2840         16.001.08.243.0008.6026             0        4.4.90.52.00.00        Do Exercício
 DURAÇÃO: 20/09/2019 – ATÉ   19/09/2020
 DATA DA ASSINATURA: 20/09/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,20/09/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº  96/2019
Processo dispensa nº 83/2019

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS
GERAIS
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA REALIZAÇÃO DE SEGU-
RO DO VEICULO AMBULANCIA PEUGEOT EXPERT MODELO 2020 0KM CHASSI 8V8VBBHX-
GLA000374
 VALOR: R$-7.255,36 Sete Mil, Duzentos e Cinquenta e Cinco Reais e Trinta e Seis Cen-
tavos
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         2310          52.005.10.302.0022.2101          494 3.3.90.39.00.00        Do Exercício
 DURAÇÃO: 20/09/2019 – ATÉ   19/05/2020
 DATA DA ASSINATURA: 20/09/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,20/09/2019

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO - Nº 004 AO CONTRATO Nº 015/2019.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis.
 CONTRATADO: Ruela & Ruela LTDA.
 CNPJ/MF: 03.966.404/0001-22.
 OBJETO: As quantidades totais previstas no contrato administrativo nº 015/2019 são
acrescidas de 25%, isto é, de R$ 141.690,87 (cento e quarenta e um mil e seiscentos e noventa reais
e oitenta e sete centavos), observando-se os preços unitários especificados na aludida cláusula.
 EMBASAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso I, alínea “b” e respectivo § 1º, da Lei 8.666/93.
 DATA DE ASSINATURA DO ADTIVO: 20/09/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 184/2019.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ.
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: C. SILVERIO SIMAO EIRELI – EPP.
 CNPJ: 08.490.629/0001-79.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA AS SECRETARIAS MU
NICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE, EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
 VALOR: R$ 8.702,50 (OITO MIL SETECENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) MESES.
 DATADO DE: 20/09/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 185/2019.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ.
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: Z. N. PERALTA – PAPELARIA – ME.
 CNPJ: 19.710.412/0001-43.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA AS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE, EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
 VALOR: R$ 20.201,75 (VINTE MIL DUZENTOS E UM REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) MESES.
 DATADO DE: 20/09/2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 119/2019
 b) Licitação Nrº              : 60/2019
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 20/09/2019
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA
AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE, EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
 04.122.0130.2.005. - Manutenção do Gabinete Secretaria de Administração
 04.121.0140.2.011. - Manutenção das Atividades de Planejamento
 12.361.0160.2.016. - Manutenção da Divisão de Educação
 12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação Municipal
 27.812.0170.2.025. - Manutenção da Divisão de Esportes
 13.392.0160.2.026. - Manutenção da Divisão de Cultura
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 10.304.0180.2.030. - Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária/Epidemiológica
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.046. - Manutenção do Programa IGDSUAS
 08.243.0200.6.001. - Manutenção Programa Criança e Adolescente
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: C. SILVERIO SIMAO EIRELI - EPP
 CNPJ/CPF: 08.490.629/0001-79

 Valor Total Homologado - R$20.201,75
 Florestopolis, 20 de setembro de 2019.

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

 Valor Total Homologado - R$8.702,50
 Florestopolis, 20 de setembro de 2019.

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 119/2019
 b) Licitação Nrº              : 60/2019
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 20/09/2019
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE
PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE, EDUCAÇÃO E DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL.
 04.122.0130.2.005. - Manutenção do Gabinete Secretaria de Administração
 04.121.0140.2.011. - Manutenção das Atividades de Planejamento
 12.361.0160.2.016. - Manutenção da Divisão de Educação
 12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação Municipal
 27.812.0170.2.025. - Manutenção da Divisão de Esportes
 13.392.0160.2.026. - Manutenção da Divisão de Cultura
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 10.304.0180.2.030. - Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária/Epidemiológica
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
 08.244.0200.2.046. - Manutenção do Programa IGDSUAS
 08.243.0200.6.001. - Manutenção Programa Criança e Adolescente
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: Z. N. PERALTA PAPELARIA - ME
 CNPJ/CPF: 19.710.412/0001-43

PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2019
REGISTRO DE PREÇOS

RETIFICAÇÃO I
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Pre-
feita Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar
que foi RETIFICADO o edital referente a licitação, na modalidade de Pregão, na forma PRESENCIAL,
sendo do tipo Menor Preço Por Item, tendo por finalidade REGISTRO DE PREÇOS para  aquisição
de nutrição enteral e oral de fórmulas, alimentos e/ou suplementos para crianças e adultos com
necessidades nutricionais especiais, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo estimado é
de R$ 220.189,00 (duzentos e vinte mil, cento e oitenta e nove reais). Fica retificado o edital em seu
termo de referência (Anexo I) e o item 3.1.1. do edital. O credenciamento, dos envelopes contendo as
Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação serão recebidos, por qualquer meio, a critério
das licitantes, até o dia 07 de outubro de 2019 até as 09:00min, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua
Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura
de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min
ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, em 20 de setembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

DECRETO Nº 100/2019
 SÚMULA: Dispõe sobre a limitação de despesas do Orçamento Municipal de 2019, cons-
tantes da Lei Municipal nº 1.238, de 13 de Dezembro de 2018, e dá outras providências.
 EDSON VIEIRA BRENE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Para-
ná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e,
 CONSIDERANDO o disposto no art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 04 de Maio de
2000, e no art. 25, parágrafos 1º e 2º da Lei Municipal nº 1.211 – Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO
para 2019) e alterações, que estabelecem os Critérios e Formas de Limitação de Empenho;
 CONSIDERANDO o contido no memorando nº 011/2019 de 16 de setembro de 2019,
emitido pela Divisão de Contabilidade desta municipalidade, demonstrando um Déficit Financeiro no
valor de R$ 2.005.679,08 em data de 30/08/2019;
 CONSIDERANDO a recomendação emitida pela Unidade de Controle Interno do municí-
pio, com base nos relatórios apresentados pela Divisão de Contabilidade, verificando a necessidade de
se manter o equilíbrio financeiro para o exercício vigente;
 CONSIDERANDO a necessidade de limitação de empenho e a movimentação financeira,
com o objetivo de manter na execução orçamentária, o equilíbrio das contas públicas;
 D E C R E T A:
 Art. 1º – Para fins de limitação de empenhos conforme Lei Orçamentária nº 1.238, de 13
de dezembro de 2018, fica bloqueado o valor correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do saldo
atualizado das dotações a partir da data da publicação desde Decreto, para todos os Departamentos
Municipais correspondentes às despesas dispostas no art. 25, da Lei Municipal nº 1.211 e suas altera-
ções – LDO/2019, excetuadas as despesas correspondentes ao parágrafo primeiro do mesmo artigo.
 Parágrafo único – O percentual definido poderá ser revisto, a critério do Departamento de
Finanças e da Administração, se houver alteração significativa no ingresso das receitas dos referidos
recursos em relação à projeção de arrecadação estabelecida para o exercício.
 Art. 2º – São responsáveis pela implementação das ações necessárias ao cumprimento
deste Decreto, os Diretores de Departamentos Municipais.
 Parágrafo Único – As Unidades Orçamentárias e Administrativas competentes adotarão
as medidas e procedimentos, inclusive com relação aos contratos e às licitações, necessários à redu-
ção das despesas e à sua adequação aos limites fixados neste Decreto.
 Art. 3º – Os Departamentos de Finanças e de Administração poderão expedir instruções
complementares que se fizerem necessárias ao cumprimento deste Decreto.
 Art. 4º – Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, GABINETE
DO PREFEITO, AOS 20 (VINTE) DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2019.

EDSON VIEIRA BRENE - Prefeito Municipal
EDSON HIPOLITO GONÇALVES      - Dir. Depto. Administração

Decreto  nº 66/2019 de 03/07/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de BELA VISTA DO PARAÍSO, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1238/2018 de 13/12/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, Orçamento
Geral do Município, no valor de R$ 1.505.281,82 (um milhão quinhentos e cinco mil duzentos e oitenta
e um reais e oitenta e dois centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
 05  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
 05.001  COORDENAÇÃO GERAL
 05.001.04.122.0005.2.010. Manter as Atividades do Departamento de Administração
 36 - 3.3.50.43.00.00 000 SUBVENÇÕES SOCIAIS                            17.584,00
 40 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
   PESSOA JURÍDICA                             35.000,00
 05.001.04.122.0005.2.011. Manter as Atividades da Divisão de Patrimônio
 45 - 3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                              588,59
 05.001.04.122.0005.2.013. Manter as Atividades da Divisão de Recursos Humanos
 64 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
   PESSOA FÍSICA                              2.000,00
 05.001.04.122.0005.2.014. Manter as Atividades de Próprios Públicos
 71 - 3.1.90.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                            6.560,84
 74 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
   PESSOA FÍSICA                              5.000,00
 05.001.06.182.0017.2.017. Manter as Atividades da Defesa Civil
 87 - 3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO                             5.000,00
 05.001.14.243.0008.6.035. Manter as atividades do Conselho Tutelar
 95 - 3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO                           2.200,00
 06  DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
 06.001  COORDENAÇÃO GERAL
 06.001.04.129.0006.2.021. Manter as Atividades de Cadastro e Tributação
 129 - 3.1.90.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                  486,49
 06.002  ENCARGOS DO MUNICIPIO
 06.002.28.843.0000.0.002. Amortizar Dívida com RPPS
 141 - 3.2.91.21.00.00 000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
   C/RPPS                            9.500,00
 142 - 4.6.91.71.00.00 000 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO          130.000,00
 06.002.28.846.0000.0.003. Contribuir com o PASEP
 143 - 3.3.90.47.00.00 01504 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
   CONTRIBUTIVAS                                                    500,00
 06.002.28.846.0000.0.004. Indenizações e Restituições
 146 - 3.3.90.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                   15.000,00
 07  DEPARTAMENTO DE SAÚDE
 07.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 07.001.10.301.0007.2.022. Manter as atividades do CAPS
  159 - 3.3.90.36.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
   PESSOA FÍSICA                        1.500,00
 07.001.10.301.0007.6.023. Manter as Atividades de Atenção Básica
 172 - 3.1.90.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                           18.948,00
 663 - 3.3.90.30.00.00 494 MATERIAL DE CONSUMO                          70.000,00
 178 - 3.3.90.36.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
   PESSOA FÍSICA                    94.740,00
  181 - 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
   PESSOA JURÍDICA                                           5.000,00
  661 - 3.3.90.39.00.00 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
   PESSOA JURÍDICA                           159.000,00
 741 - 4.4.90.52.00.00 494 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000,00
 07.001.10.301.0007.6.024. Manutenção do Programa de Saúde da Família - NASF
 185 - 3.1.90.13.00.00 494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                       2.850,00
 187 - 3.3.90.36.00.00 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
   PESSOA FÍSICA                        19.500,00
 07.001.10.301.0007.6.027. Manutenção das Atividades de Saúde Pública
 197 - 3.1.90.05.00.00 01303 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO
   SERVIDOR OU DO MILITAR                          349,30